
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-20

L'anno 2019 il giorno 18 del mese di Marzo il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari,  
in qualità di Dirigente del Settore Opere Pubbliche A, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Miglioramento dell’accessibilità presso il teatro Altrove in piazzetta Cambiaso n. 1 a 
Genova - Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, alla Ditta 
Calì Srl, mediante trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del 
servizio di manutenzione, per la durata di un anno, dell’impianto piattaforma elevatrice 
installata presso il Teatro Altrove.
CUP B34H15003070004 – CIG Z90279EADC - MOGE 16099.

Adottata il 18/03/2019
Esecutiva dal 24/03/2019

18/03/2019 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-20 

 

Miglioramento dell’accessibilità presso il teatro Altrove in piazzetta Cambiaso n. 1 a Genova. 

Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, alla Ditta Calì Srl, mediante 

trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del servizio di manutenzione, 

per la durata di un anno, dell’impianto piattaforma elevatrice installata presso il Teatro Altrove. 

CUP B34H15003070004 – CIG Z90279EADC - MOGE 16099. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 Premesso: 

 

-  che con deliberazione G.C. N° 331 del 23/12/2015 è stato approvato il progetto preliminare –

definitivo, per il miglioramento dell’accessibilità presso il teatro Altrove in piazzetta Cambiaso 

n.1 a Genova; 

 

-  che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche 

C n. 2017-176.3.0.-146, adottata il 04/12/2017, esecutiva dal 07/12/2017, sono stati approvati il 

progetto esecutivo e le modalità di gara dei lavori “miglioramento dell’accessibilità presso il 

Teatro Altrove in Piazzetta Cambiaso civ. n. 1”; 

 

-  che, a seguito di gara d’appalto, con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione 

Nuove Opere – Settore Opere Pubbliche A n. 2018-176.1.0.-4, adottata il 06/02/2018, esecutiva 

dal 14/02/2018, i lavori “miglioramento dell’accessibilità presso il Teatro Altrove in Piazzetta 

Cambiaso civ. n. 1” sono stati aggiudicati al R.T.I. tra Gambino Emilio Costruzioni Srl e 

Ballocchi Impianti Snc di Luca Ballocchi & C., per un importo contrattuale di Euro 49.525,47, di 

cui Euro 2.528,05 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.708,36 per opere in 

economia, il tutto oltre I.V.A.; 

 

-  che, detti lavori, si sono conclusi in data 28 ottobre 2018 e il certificato di esecuzione lavori, 

redatto in data 23 gennaio 2019, è stato approvato con  determinazione dirigenziale della 

Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-9, adottata il 

07/02/2019, esecutiva dal 26/02/2019; 

 

-  che con tali lavori, al fine di consentire la piena accessibilità anche alle persone diversamente 

abili degli spazi superiori, è stata installata un piattaforma elevatrice che collega il piano terra 

con il primo piano dell’immobile; 

 

-  che per poter procedere all’utilizzo di detta piattaforma da parte della Direzione Marketing 

Territoriale Promozione della Città Attività Culturali, che ha in uso la struttura, occorre 

preventivamente ottenere, dal competente Ufficio Licenze della Direzione Polizia Municipale, il 

numero di matricola dell’impianto ai sensi del DPR 162/99; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

-  che per ottenere la prima immatricolazione, oltre ad altra varia documentazione tecnica – 

amministrativa, bisogna attestare l’avvenuto incarico, a qualificata ditta, del servizio di 

manutenzione; 

 

-  che nel contesto dei lavori eseguiti, la fornitura e l’installazione dell’impianto è stato curato in 

subappalto, debitamente autorizzato al R.T.I. appaltatore dei lavori, dalla Ditta Calì S.r.l.; 

 

- che in considerazione della conoscenza dell’impianto, nonché per la competenza sulla materia in 

argomento, è stata chiesta apposita offerta alla Ditta Calì Srl, per il servizio “manutenzione 

impianto piattaforma elevatrice”, per la durata di un anno, presso il Teatro Altrove in piazzetta 

Cambiaso n.1; 

 

-  che tale Ditta, con nota del 03/01/2019 – ns prot. n. PG/2019/4519 del 07/01/2019, ha 

presentato la propria miglior offerta, pari a Euro 380,00 per il servizio di manutenzione per la 

durata di un anno, oltre IVA 4% pari a Euro 15,20, per complessivi Euro 395,20, che si allega 

quale parte integrante al presente provvedimento; 

  

- che, in ragione dell’importo del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è altresì possibile 

procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.lgs. 50/2016; 

 

- che, in considerazione di quanto previsto dall’ art. 1 comma 450 L. 296/2006, modificato 

dall’art.1, comma 130, L. 30/12/2018 n.145, per l’acquisto del servizio in oggetto, di importo 

inferiore a 5.000,00 Euro, non sussiste l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di 

CONSIP, il c.d. MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici; 

 

 che, per la copertura della spesa necessaria pari a Euro 395,20, trova capienza nel quadro 

economico generale dell’ intervento, approvato con determinazione dirigenziale della Direzione 

Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche C n. 2017-176.3.0.-146, adottata il Adottata il 

04/12/2017, esecutiva dal 07/12/2017. 

 

 Considerato: 

 

-che si è provveduto ad avviare i necessari accertamenti in ragione della fascia di importo in cui 

si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida 

n.4/2016 e s.m.i. 

 

 Considerato altresì: 

 

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla qualità della 

prestazione, in rapporto all’oggetto dell’incarico;  

 

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, ad 

avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

 - che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

 

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per le 

motivazioni di cui in premessa, il servizio “manutenzione impianto piattaforma elevatrice”, per 

la durata di un anno, presso il Teatro Altrove in Piazzetta Cambiaso n.1, alla Ditta Calì S.r.l., con 

sede in Via Macaggi 13 – 16121 Genova, P.I. 03365850100, per l’importo contrattuale di Euro 

380,00, oltre IVA al 4% per Euro 15,20, per un totale complessivo di euro 395,200, Cod. Benf. 

47135;  

 

2) di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia del presente 

provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in corso, del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 

parte narrativa; 

 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 395,20 dai fondi reimputati a Bilancio 

2019, al capitolo 70563 - c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione ed 

Ampliamento”  (CRONO 2015/321) P.d.c. 2.2.1.9.999 - mediante riduzione di pari importo 

dell’IMPE 2019/4047 ed emissione nuovo IMPE 2019/6508; 

 

5) di dare atto che la spesa di Euro 395,20 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 

Bilancio 2019; 

 

6) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 

agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di 

lettere tramite PEC una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al competente 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la 

registrazione e conservazione dell’atto stesso, in adempimento alla comunicazione della 

Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

 

7) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 

alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul 

profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente; 

 

8)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 

Pubbliche A, alla liquidazione della spesa di cui al punto 1), tramite atti di liquidazione digitale, 

nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Ferdinando De Fornari 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-20
AD OGGETTO 
Miglioramento dell’accessibilità presso il teatro Altrove in piazzetta Cambiaso n. 1 a Genova - 
Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, alla Ditta Calì Srl, mediante 
trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del servizio di manutenzione, per 
la durata di un anno, dell’impianto piattaforma elevatrice installata presso il Teatro Altrove. CUP 
B34H15003070004 – CIG Z90279EADC - MOGE 16099.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 
 
 

 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2019/176.1.0./20 del  18.03.2019 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 

 Preventivo Ditta Calì Srl. 
 




